
Организация Объединенных Наций A/AC.183/SR.271

 

Генеральная Ассамблея Distr.: General
5 January 2003
Russian
Original: English

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться на одном
из рабочих языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке, а также внесены
в один из экземпляров отчета. Поправки должны направляться в течение одной недели с
момента выпуска этого документа на имя начальника Секции редактирования
официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-
750, 2 United Nations Plaza).

Любые поправки к отчету об этом заседании будут изданы в качестве исправления.

03-34808 (R)

*0334808*

Комитет по осуществлению неотъемлемых
прав палестинского народа

Краткий отчет о 271-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 6 мая 2003 года, в 10 ч. 30 м.

Председатель:  г-н Фаль . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Сенегал

Содержание
Утверждение повестки дня

Выборы Докладчика Комитета

События в рамках ближневосточного мирного процесса и положение на
оккупированной палестинской территории, включая Иерусалим

Семинар Организации Объединенных Наций по оказанию помощи
палестинскому народу (15�16 июля) и Консультации с организациями
гражданского общества, 16 июля 2003 года, Отделение Организации
Объединенных Наций в Женеве

Аккредитация организаций гражданского общества в Комитете



2

A/AC.183/SR.271

Заседание открывается в 10 ч. 45 м.

Утверждение повестки дня

1. Повестка дня утверждается.

Выборы Докладчика Комитета

2. Председатель говорит, что бывший Постоян-
ный представитель Мальты и Докладчик Комитета
г-н Бальзан (Мальта) покинул Нью-Йорк в марте
2003 года, с тем чтобы занять новую должность. Он
приветствует нового Постоянного представителя
Мальты при Организации Объединенных Наций
г-на Камиллери и выдвигает его кандидатуру на
должность Докладчика.

3. Г-н Камиллери (Мальта) избирается путем
аккламации Докладчиком.

4. Г-н Камиллери (Мальта), Докладчик, говорит,
что он в третий раз непосредственно участвует в
работе Комитета и во второй раз в качестве Доклад-
чика. Мальта будет и впредь способствовать усили-
ям, направленным на предоставление палестинцам
возможности осуществлять свои неотъемлемые
права. Задача Комитета была и по-прежнему будет
заключаться в том, чтобы со всей убедительностью,
на которую способно международное сообщество,
поощрять эти права. Несмотря на многие проблемы,
был достигнут существенный прогресс в деле все-
общего признания основных прав палестинского
народа на создание собственного государства. По-
следние события предоставили возможность для
прогресса в мирном решении вопроса о Палестине.
Однако связанный с этим оптимизм должен соче-
таться с проявлением осмотрительности.

События в рамках ближневосточного мирного
процесса и положение на оккупированной
палестинской территории, включая Иерусалим

5. Г-н Аль-Кидва (Наблюдатель от Палестины)
говорит, что «четверка» официально представила
израильской и палестинской сторонам и другим
участникам ближневосточного мирного процесса
план «Дорожная карта», состоящий из трех этапов.
Этот план нацелен на прекращение любого насилия,
военных нападений и актов терроризма, а также на
достижение к 2005 году окончательного урегулиро-
вания на основе сосуществования двух государств.

6. На первом этапе обе стороны должны высту-
пить с безоговорочными заявлениями. Палестина

вновь подтвердит право Израиля на существование
в мире и безопасности, призовет к немедленному и
безусловному прекращению огня в целях окончания
вооруженных столкновений и любых актов насилия
против израильтян в любом месте, а также обратит-
ся с призывом ко всем официальным палестинским
учреждениям покончить с подстрекательством в от-
ношении Израиля. Со своей стороны, Израиль дол-
жен подтвердить свое обязательство в отношении
независимого, жизнеспособного и суверенного па-
лестинского государства, живущего в мире и безо-
пасности вместе с Израилем, о чем просил прези-
дент Буш, и призвать к немедленному прекращению
насилия в отношении палестинцев в любом месте.
Кроме того, все официальные израильские учреж-
дения прекратят подстрекательство против пале-
стинцев. 

7. Палестинская сторона безоговорочно приняла
план «Дорожная карта». К сожалению, Израиль де-
лает это с нежеланием. Оратор надеется, что обсу-
ждения и события в предстоящие недели приведут к
соответствующему началу практического осущест-
вления, а не будут служить прикрытием для даль-
нейших тактических ходов Израиля «похоронить»
этот план, как это было в прошлом. Однако оратор
настроен не очень оптимистично. Этот пессимизм
обусловлен тем, что, спустя несколько часов после
официального представления плана «Дорожная кар-
та», израильские оккупационные силы начали на-
ступление с применением танков и вертолетов про-
тив соседнего поселения в городе Газа, в результате
чего погибли 13 палестинцев, в том числе двухлет-
ний мальчик. Кроме того, текущие политические за-
явления израильских официальных лиц явно свиде-
тельствуют о нежелании продолжить осуществле-
ние плана «Дорожная карта».

8. Оратор вновь подтверждает принятие Пале-
стиной этого документа и ее готовность продолжить
его осуществление, подчеркивая при этом, что план
не подлежит повторному обсуждению. В этой связи
он призывает международное сообщество оказать
необходимое давление, с тем чтобы обеспечить не-
медленное и подлинное соблюдение плана «Дорож-
ная карта». Касаясь нынешних попыток Совета
Безопасности принять в этой связи заявление Пред-
седателя, он отмечает, что отработанные к настоя-
щему времени формулировки резолюций являются
слабыми, не обеспечивая ни необходимой поддерж-
ки, ни фактического осуществления плана. Делега



3

A/AC.183/SR.271

ция Палестины надеется, что Совет займет более
согласованную и твердую позицию, которая послу-
жит правильным сигналом для обеих сторон.

9. До официального представления плана «До-
рожная карта» палестинские официальные лица
приняли ряд дополнительных мер по перестройке
нескольких учреждений Палестинской администра-
ции, включая создание новой должности премьер-
министра после включения в основной закон Пале-
стины соответствующей поправки. Первый пре-
мьер-министр Махмуд Аббас, назначенный Предсе-
дателем Палестинской администрации, представил
свой новый кабинет, который был утвержден Пале-
стинским законодательным советом.

10. Эти меры должны помочь обеспечить даль-
нейшее поступательное движение. Однако это не
простая задача, поскольку палестинцы действуют в
условиях израильской оккупации и подавления.
Суть проблемы на Ближнем Востоке по-прежнему
заключается в отказе правительства Израиля при-
нять международно утвержденные параметры поли-
тического урегулирования палестино-израильского
конфликта, покончить с оккупацией арабской земли
и разрешить создание Палестинского государства на
территории, которая была оккупирована в
1967 году, включая Восточный Иерусалим. Без яв-
ного изменения этой основной позиции никакие
усилия или план «Дорожная карта» не смогут при-
вести к установлению всеобъемлющего и оконча-
тельного мира на Ближнем Востоке.

11. Председатель говорит, что лишь серьезные и
решительные действия «четверки» и международ-
ного сообщества, особенно его наиболее сильных и
влиятельных членов, превратят план «Дорожная
карта» в мирный процесс. Затем он зачитывает
текст предлагаемого заявления для печати, в кото-
ром выражается поддержка Комитетом плана «До-
рожная карта»:

«Комитет по осуществлению неотъемле-
мых прав палестинского народа приветствует
официальное представление 30 апреля
2003 года документа под названием «Дорож-
ная карта» � продвижение к постоянному
урегулированию палестино-израильского кон-
фликта в соответствии с принципом сосущест-
вования двух государств на основе оценки вы-
полнения сторонами своих обязательств», а
также другие важные события последних не-

дель, в частности утверждение Палестинским
законодательным советом нового кабинета ми-
нистров Палестины во главе с премьер-
министром г-ном Махмудом Аббасом. Многие
месяцы «четверка» международных посредни-
ков � Соединенные Штаты Америки, Россий-
ская Федерация, Европейский Союз и Органи-
зация Объединенных Наций � поддерживали
активные контакты с израильтянами, пале-
стинцами и другими сторонами в целях разра-
ботки плана, который обеспечил бы к
2005 году реализацию концепции сосущество-
вания двух государств � Израиля и Палести-
ны, � живущих бок о бок в мире и безопасно-
сти.

В этой связи Комитет подчеркивает необ-
ходимость принятия и полного соблюдения
обеими сторонами плана «Дорожная карта»,
начала ее немедленного осуществления и про-
должения сотрудничества с членами «четвер-
ки» и другими посредниками. Со своей сторо-
ны, Комитет поддерживает стороны в этом ис-
торическом мероприятии, нацеленном на уста-
новление мира в регионе на основе резолюций
Совета Безопасности 242 (1967), 338 (1973) и
1397 (2002), ранее подписанных соглашений и
инициативы наследного принца Саудовской
Аравии Абдуллы, одобренной на Бейрутской
встрече на высшем уровне Лиги арабских го-
сударств.

Комитет также призывает Совет Безопас-
ности выразить свою поддержку плану «До-
рожная карта» и продолжить полное рассмот-
рение этого вопроса».

Он исходит из того, что Комитет хотел бы утвер-
дить это заявление.

12. Решение принимается.

13. Г-н Фархади (Афганистан) говорит, что его
делегация приветствует заявление для печати, по-
скольку принятие Комитетом плана «Дорожная кар-
та» имеет важное значение для продвижения впе-
ред. Кроме того, делегация Афганистана особенно
приветствует избрание представителя Мальты на
должность Докладчика. В самом ближайшем буду-
щем Мальта присоединится к Европейскому союзу
в качестве полноправного члена, в результате чего
будет достигнута цель участия одного из членов
Европейского союза в работе Комитета.



4

A/AC.183/SR.271

Семинар Организации Объединенных Наций
по оказанию помощи палестинскому народу
(15�16 июля) и Консультации с организациями
гражданского общества, 16 июля 2003 года,
Отделение Организации Объединенных Наций
в Женеве

14. Председатель обращает внимание на предва-
рительную программу работы Семинара Организа-
ции Объединенных Наций по оказанию помощи па-
лестинскому народу и Консультации с организа-
циями гражданского общества, которые должны
пройти 15 и 16 июля 2003 года в Женеве согласно
Рабочему документу № 2, который был распростра-
нен среди членов. Председатель полагает, что Ко-
митет хотел бы утвердить предварительную про-
грамму работы этих двух мероприятий.

15. Решение принимается.

16. Председатель говорит, что делегация Комите-
та, которая будет участвовать в этих мероприятиях,
будет состоять из представителей Кубы и Афгани-
стана, заместителя Председателя Комитета, пред-
ставителя Мальты (Докладчика), наблюдателя от
Палестины и его самого.

Аккредитация организаций гражданского
общества в Комитете

17. Председатель обращает внимание на Рабочий
документ № 3, который содержит заявление
12 неправительственных организаций, выразивших
желание быть аккредитованными в Комитете. Бюро
Комитета рассмотрело заявления и пришло к выво-
ду о том, что они являются признанными местны-
ми, национальными или международными неком-
мерческими организациями. Они заявили о своей
поддержке Устава Организации Объединенных На-
ций, принципов международного права и достиже-
ния неотъемлемых прав палестинского народа,
прежде всего его права на самоопределение. Они
также продемонстрировали, что у них имеются про-
граммы в поддержку достижения неотъемлемых
прав палестинского народа. Поэтому Бюро предла-
гает аккредитовать их.

18. Председатель полагает, что Комитет утвержда-
ет заявления, находящиеся на его рассмотрении, и
принимает решение аккредитовать эти организации.

19. Решение принимается.

Заседание закрывается в 11 ч. 35 м.


